
Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 

ORIGINALE

ORDINANZA U.O.A. POLIZIA LOCALE

N. 398 DEL 07-09-2023

Oggetto: DISCIPLINA ZTL CORSO UMBERTO MESE DI SETTEMBRE

IL RESPONSABILE E.Q.

PREMESSO che con deliberazione della G.C. n. 120 del 24/08/2023 è stata approvata la 
Macrostruttura di questo Ente con la quale è stata individuato il servizio con particolare 
autonomia “Servizio Polizia Locale” alle dirette dipendenze del Sindaco e con Responsabile 
un incaricato di Elevata Qualificazione;

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco n. 23 del 28/07/2023, così come confermato con 
successivo Decreto n. 33 del 31/08/2023 il suddetto incarico veniva conferito alla dott.ssa 
Rita Scotto;

VISTE le Delibere della Giunta Comunale, succedutesi nel tempo, con le quali veniva 
istituita e successivamente modificata la Zona a Traffico Limitato in Corso Umberto I di 
Porto S. Stefano;

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione Comunale di riattivare la ZTL “Corso 
Umberto I” fino al 30 settembre 2023, dalle ore 17.00 alle ore 24.00 secondo le modalità di 
cui all’Ordinanza n. 57 del 29/03/2019;

VISTE le richieste pervenute a questo Comando di Polizia Municipale da cittadini residenti 
in via XX Settembre di Porto S. Stefano, alcune delle quali lamentano difficoltà nel percorrere 
le vie del centro storico per raggiungere la propria abitazione;

RITENUTO di dover adottare, in via sperimentale e temporanea, provvedimenti utili a 
consentire un più agevole accesso dei veicoli a Via XX Settembre;

CONSIDERATO che in ragione delle caratteristiche delle strade del centro storico l'unica 
possibilità è quella di poter far accedere i veicoli in Via XX Settembre transitando nel Corso 
Umberto;

RITENUTO dunque, dover autorizzare, in via sperimentale, il transito nella suddetta ZTL, 
durante il periodo di attivazione, anche i veicoli intestati ai residenti e affittuari nella suddetta 
Via XX Settembre nonché ai proprietari di immobili ed attività commerciali ivi localizzati, 
previo rilascio di apposita autorizzazione dal Comando della Polizia Municipale;



Pag. 2

VISTO il D. Lgs. n. 285 del 30-04-’92, e s.m. e i.; 

VISTO  l’art. 107 del D. Lgs. 18-08-’00, n. 267;

VISTO il D. Lgs. n. 285 del 30-04-’92, e s.m. e i.; 

VISTO  l’art. 107 del D. Lgs. 18-08-’00, n. 267;

ORDINA

Dal giorno 9 settembre 2023 e fino al 30 settembre 2023 sarà attiva la Zona a Traffico 
Limitato denominata “Corso Umberto I” (Varco 1 e 2) tutti i giorni dalle ore 17,00 alle ore 
24,00.

L’accesso alla ZTL “Corso Umberto I” di Porto S. Stefano (Varco 1 e 2), sarà 
consentito ai veicoli di cui all’Ordinanza n. 57 del 29/03/2019, autorizzati per i rispettivi 
varchi.

Saranno altresì autorizzati i veicoli intestati ai residenti e affittuari in Via XX 
Settembre nonché ai proprietari di immobili ed attività commerciali ivi localizzate, previo 
rilascio di apposita autorizzazione del Comando della Polizia Municipale;

La Cooperativa S. Barbara predisporrà la relativa segnaletica stradale occorrente, nei 
modi e tempi previsti dalla vigente normativa.

Gli Agenti della Polizia Municipale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art. 
12 del C.d.S. sono incaricati del controllo affinché venga data esecuzione alla presente 
ordinanza.

Si avverte che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso:
-        entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento al T.A.R. Toscana nei 

termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della legge 6 dicembre 
1971, n. 1034;

- entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Presidente 
della Repubblica nei termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del 
d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Monte Argentario, 07-09-2023

IL RESPONSABILE 
 Rita Scotto

Atto firmato digitalmente ai sensi degli articoli del Cad.


